
1 

 

令和３年２月議会 市長提案説明  

 

令和２年度も残すところ 1 か月余となりました。 

新型コロナウイルス感染症対策に関連した事業など、本年度の事業執行に 

懸命に取り組んでいるところでございます。  

さて、国政では、去る１月２８日に「国民の命と暮らしを守る安心と希望の

ための総合経済対策」を含む第３次補正予算が成立しました。  

ワクチン接種や医療機関等への支援など、新型コロナウイルス感染症対策 

及び関連した追加経済対策がその主な内容でございます。  

関連する補正予算案についても提案させていただいておりますので、よろし

くお願いいたします。 

感染症の収束に向けては、首都圏をはじめとする地域で緊急事態宣言が３月

７日まで延長され、医療提供体制のひっ迫が伝えられるなど、今なお厳しい 

状況下ではありますが、市民の皆様には、引き続き、新しい生活様式を実践し、

「チーム尾道」で感染拡大の防止に努めていただきますよう重ねてお願いを 

申し上げます。 

 

それでは、御提案いたしております各会計の補正予算案及び諸案件の審議を

お願いするに当たりまして、総体的な説明を申し上げます。  

まず、国の補正予算関連でございますが、新型コロナウイルス感染症対策に

関連した事業では、新型コロナウイルスワクチン接種に係る事業に加え、消防

施設を含む公共施設等における感染防止対策事業や、公共交通事業者、障害者

福祉事業所、介護サービス事業所、医療機関などへの支援事業、保育所等従事

者支援金給付事業、中小企業者の設備整備に対する感染防止対策支援事業、 

広島県が行う飲食事業者応援事業への負担金など各事業の追加をお願いして

おります。  

これらのほか、総務費では、復旧・復興基金、ふるさと振興基金積立金の  

追加や、特別定額給付金給付事業、高度情報通信基盤整備事業の減額などを 

お願いしております。 

 



2 

 

民生費では、自立支援給付費、生活保護費に係る扶助費の追加や、後期高齢

者医療事業に係る療養給付費負担金の減額などをお願いしております。  

衛生費では、地域福祉基金積立金や、公立みつぎ総合病院に係る経営基盤 

強化分を含む病院事業負担金の追加などをお願いしております。  

商工費では、千光寺山索道事業特別会計に係る指定管理者納付金の減額に 

伴う繰出金の追加のほか、事業継続特別支援事業補助金の減額などをお願い 

しております。  

土木費では、国補正予算に基づく市道改良事業のほか、ポンプ場修繕料の 

追加などをお願いしております。  

教育費では、栗原幼稚園園舎解体撤去工事の追加や、幼稚園に係る施設等 

利用費負担金、小・中学校就学援助費の減額などをお願いしております。  

これらのほか、災害復旧事業の追加や公債費の減額などをお願いしており 

ます。 

 

歳入につきましては、法人市民税の追加や各種交付金、使用料及び手数料、

国県支出金、繰入金、諸収入、市債の増減調整、ふるさと納税寄附金などの  

追加をし、財政調整基金繰入金の減額で全体調整を行っております。  

なお、諸収入では、尾道ふれあいの里及び道の駅クロスロードみつぎについ

て、指定管理者納付金の減額をお願いしております。  

繰越明許費につきましては、高度情報通信基盤整備事業ほか 50 件の追加と、

1 件の変更を、債務負担行為につきましては、１件の追加をお願いしており  

ます。 

また、地方債につきましては 14 件の変更をお願いしております。  

また、一般会計におきまして、本日、追加提案をお願いしております。  

内容的には、新型コロナウイルス感染症拡大に伴い、深刻な影響を受けて 

いる観光産業の支援を目的とした「観光事業者応援事業」で、翌年度への繰越

も併せてお願いをしております。  

一般会計のほか、特別会計では、８つの会計について、補正をお願いして  

おります。  

 



3 

 

企業会計では、水道事業、下水道事業、病院事業の各会計について補正を  

お願いしております。 

いずれも、決算見込に基づく増減調整などのほか、病院事業会計では、新型  

コロナウイルス感染症対策等に係る補助金及び一般会計からの繰入金の追加

などをお願いしております。  

このほか、堤線道路改良工事に係る「工事請負契約の締結について」や、  

「尾道市税条例の一部を改正する条例案」などのご審議をお願いしております。 

 

なお、詳細につきましては、それぞれ担当部局長から説明させますので、  

よろしく御審議の上、御承認を賜りますようお願いを申し上げまして、総体的

な説明とさせていただきます。  

どうぞよろしくお願い申し上げます。  

 

※本文は、口述筆記ではありませんので、表現などについて、実際の説明と若干  

異なることがあります。  

 


